cursos de Gastronomia iniciasse em 1999 com a criação do primeiro curso superior 
de bacharelado, pela Universidade do Vale do Itajaí (UNIVALI) (FURTADO, 
SCHWAN, DE PAULA, 2008). 

Segundo dados extraídos no site do e-MEC em dezembro de 2016, no Brasil, há um 
total de 203 cursos presenciais de Gastronomia. Destes, 195 (cento e noventa e cinco) 
são de grau tecnológico, 07 (sete) são bacharelados e 01 (um) é do tipo sequencial, 
destes, apenas 17 (dezessete) são ofertados gratuitamente. Em Santa Catarina, são 
oferecidos 12 (doze) cursos presenciais de Gastronomia; 10 (dez) em grau 
tecnológico e 2 (dois) bacharelados.